TOTA EPISTOLA POTEST SEQUENTI TABULA COMPREHENDI

PROOEMIUM.

CAPUT I. — A) DE DUPLICI CHRISTI NATIVITATE ET NATURA EX SYMBOLO.

B) DOGMATIS THEOLOGICO-RATIONALIS EXPOSITIO.

C) CONSIDERATIO SOTERIOLOGICA.

CAPUT II. — A) SYNTETICE EXPONIT DUPLEX ELEMENTUM IDEST DUPLICEM IN CHRISTO NATURAM EX :

1) Evangelio.

2) Apostolo.

3) Propheta.

B) DOGMATIS EXPOSITIO THEOLOGICO-RATIONALIS.

C) CONSIDERATIO SOTERIOLOGICA.

CAPUT III. — A) ANALITICE EXPONIT DUPLEX ELEMENTUM SIVE DUPLICEM IN CHRISTO NATURAM.

EX EVANGELIO: I) ante resurrectionem: a) ex factis; b) ex verbis Petri. II) post resurrectionem.

B) REM EXPONIT THEOLOGICO-RATIONALI MODO ET QUAEDAM SCRIPTURAE VERBA EXPLICAT.

C) CONSIDERATIO SOTERIOLOGICA.

CAPUT IV. — EUTICHIS PRAVA ET SUBDOLA CONFESSIO.

CONCLUSIO.

OBSERVATIONES QUAEDAM

Deplorat igitur initio ignorantiam SS. Scripturarum Eutichem haereticum fecisse, qui nisi imperitus et imprudens dubia sua, luce praedicationis Propheticae, Apostolicae et Evangelicae solvere potuisset. At neque Symbolum intelligentem, qui omnium baptizandorum voce depromitur, mirum non est SS. Scripturas intelligere non valuisse.

Capite primo considerat Leo Symbolum fidei, forma occidentali, ex quo duplex veritas apparet: prima pertinens ad ordinem theoreticum, altera quae pressius opus Redemptionis spectat. Verum illud revelatum ratione exprimimus, dicentes duas esse Filii Dei nativitates, aeternam et temporalem, differentes quidem, sed non sese excludentes. Nativitate temporali, virginea, ex Maria, virtute Spiritus Sancti, oritur nobis Filius hominis Innocens, Sanctus, sine peccato, peccati victor; altera nobis donat Filium Dei Unigenitum, morte fortiorem et mortis victorem. Quoad opus Redemptionis, symbolus nos docet Christum unum homini a diabulo decepto auxilium praestare et diabolum ipsum peccati et mortis auctorem vincere potuisse.

In altero capite praedicationem evangelicam, apostolicam atque prophetica exponit syntetico modo; ipsa enim ostendit in Unigenito Dei, vero homine facto, promissa Dei adimpleri, cum Ipse promissum illud Abrahae semen sit, Verbum caro factum. Memoria tenendum Leonem non directe contra Nestorium pugnare, qui divinitatem Christi humanitati sola unione morali coniungebat; sed contra Eutichem contententem divinitatem in se humanitatem veluti absorbuisse. Hoc humanum elementum igitur verum et completum Leo continue respicit et in Christo cum divino elemento, quod iam quasi supponit, in divina persona inveniri affirmat. Hoc revelatum verum ratione proponit: « Salva igitur proprietate utriusque naturae et substantiae, suscepta est a maiestate humilitas... totus in suis, totus, in nostris tenet enim sine defectu proprietatem suam utraque natura, ect. ». Huic parti conclusionem imponit consideratio soteriologica: « Nam quia gloriabatur diabulus, ect. ».

In tertio capite superius dicta circa utranque Christi nativitatem et utriusque naturae proprietates repetit et inculcat: « Novo ordine, nova.

nativitate generatus, etc. Deus verus, hoc testante initio evangelii Joannis; factus ex muliere, factus sub lege, ita Paulo docente.

Deinde analitico modo Christum historicum exponit, quem haud bene et integre Eutichiani considerabant, silentio prementes plura quae humanum in Christo sapiunt; ideoque, eloquenti serie, elementa humana exponit quorum unicuique semper aliud elementum divinum correspondere ostendit. Hisce resultat sensus verborum Joannis, quae vacuantur omni contradictione: « Ego et Pater unum sumus; Pater major me est ». Ita ut in compendium haec redigere hac ratione liceret: Ex historia Christi analitice considerata, necessario tum humanitatem, tum Divinitatem coadunari in unam Personam Divinam affirmamus. Quo fit ut idiomata divina et humana promiscue de hac Persona Divina praedicentur et dicere liceat Filium Dei descendisse de coelis et Dominum gloriae crucifixum fuisse. Laudabilis confessio Petri hoc sensu explicanda proponitur. Eadem denique ex iis quae de Christo a mortuis redivivo Evangelium narrat, confirmantur: cum etiam tunc divina et vere humana in Ipso consociata appareant: « Ut agnosceretur in Eo proprietates divinae humanaeque naturae individua permanere ». Quaedam subiiciuntur explicationes theologico-rationales et quaedam explicantur verba Scripturae ut tandem pateat via ad soteriologicas considerationes proponendas; hac enim ratione tantummodo servari potest historiae Christi fides et Passionis pretium quo nos redemit. Dolores vere caro patitur, Divinitas pretium confert. Ne solvamus Christum!

Capite quarto Eutichis errorem in particulari Concilio Costantinopolitano omissum, Christum nempe duarum fuisse naturarum ante Incarnationem, damnat.

Epistolae finem imponit, qua ratione Eutiches, si rescipiscit, sit restituendus decernens et legatos suos praesentans.

Epistola maiestate plena sufficientes partes speculationi concedit, quae tamen illam ineptam communi lectorum captui non reddat, nec circa Incarnationis mysterium inter fidem populi et fidem virorum doctorum separationem ponat.

Doctrinam clare exponit et in Concilio Calcedonensi, ut videbimus, quibusdam episcopis dubitantibus ne verba quaedam (pag. 27) distinctionem naturarum et operationum affirmantia, Nestorianam haeresim saperent, facile explicatio data fuit.

Praesertim nota digna ratio est qua Leo se gerit, ut Fidei Magi-

strum decebat, cum solemnitate et omni asseveratione veritatem proponens. Vere in epistola per Leonem Petrus, seu Pastor Supremus loquutus est, cui pascendarum ovium cura commissa. Verum revelatum, factum evangelicum Auctor lucide proponit, quod deinde rationalibus formulis exprimit. Epistolae Scriptor revelationem de Christi Incarnatione plene et tranquille sine dubiis possidet, duarum scilicet in Christo naturarum in unitatem unius personae coniunctarum, quae est persona Unigeniti Aeterni Patris.

In huius veritatis luce Scriptura ipsa clarescit et potius explicatur quam directe argumentorum fons constituatur. Hoc tamen non prohibet ipsum evangelium historicum accipi deinde ut demonstrationis fons, ita ut omnis circulus vitiosus vitetur et assertioni mysterii ipsa evangelica historia suffragetur. Inter complexa ratiocinia de Incarnatione videtur Leo disceptantibus exclamare: Evangelii lectioni locus detur, ex qua sua sponte formula exurget revelationem fideliter referens et interpretans: duas nempe in Christo naturas inveniri, in unitate personae Filii Dei coniunctas. Haec est fides totius populi Christiani; hac fide Ecclesia vivit. Mirum proinde non est Leonem epistolam suam a symbolo incepisse, qui fidem Patrum continet et eius thomum vere ducem catholicis cum monophysitis disputantibus factum fuisse.

Rationalistae dogmatis historiam narrantes, affirmant Concilium Calcedonense et Leonis Epistolam evolutionem legitimam theologiae et pietatis graecae ab ipsa dependentis, interrupisse atque vacuasse. Dicimus Leonem salutem potius et theologiae graecae, quamvis reluctanti, et ipsi pietati attulisse, ne in errores exitiales et vana somnia deciderent. Et revera quonam theologia et pietas graeca propendebant? Ne absolutas et unum latus habentes sententias proferamus, sicut aliquando apud haud paucos Historiae Dogmatis scriptores videre est, qui distincta in Incarnationis dogmate parte, quam speculativam appellant, a consideratione realistica, affirmant theologiam Orientalium non examinasse nisi latus theoreticum speculativum, Occidentales vero latus practicum reale, eorum genio conformius. Speculativa theologica consideratio est circa dignitatem quae humanae naturae in Christo ex ipsa unione cum Divina Persona obvenit, circa modum quo uniri possunt et circa relationes inter illas exurgentes. Consideratio realis practica est de modo ipso quo Verbi Persona Incarnata per actiones suas, praesertim per Passionem et Mortem, nos a peccato et a peccati poenis liberavit.

Concedendum forsitan est theologiam Orientalium procliviorē fuisse examini theorico et Occidentalium theologiam practicae considerationi, dummodo oblivioni non dentur ea quae Orientales Patres de opere ipso Redemptionis practicae proclamaverunt. Graeci theologi verum Divinum personale in Christo asserentes contra Nestorium, poterant facile in Eutichis et Monophysitarum sententiam venire, in Christo nempe humanam naturam a Divinitate fuisse aliquomodo phisice absortam, et unam aliquomodo tantummodo in Christo naturam inveniri. Hisce analogā, poterat pietas Graecorum de humanitate uniuscuiusque fidelium cogitare, qui per gratiam et charitatem adhaerent Christo Capiti et Eius Corpus Mysticum in terris constituunt, intimiori adhuc modo Illi uniendi in coelis.

Si igitur Harnack affirmat theologiam graecam hunc debuisse consequi evolutionis suae terminum, affirmationem nempe completae absorptionis humanitatis a Divinitate in Christo, et hoc idem proportionaliter in coeteris christianis, et si ipse conqueritur huic motui et tendentiae Concilium Calcedonense et Epistolam Dogmaticam Leonis insuperabile obstaculum opposuisse, liceat nobis et Leoni et Calcedonensi Concilio gratias habere, qui ne in errorem et in vacuum caderent, Theologiam et Pietatem Graecam servaverunt!

Epistolae Historia

Ut Epistolae praetium clarius appareat eius historia consideranda est.

ANTE CONCILIUM CALCEDONENSE.

In Concilio Romano (449) S. Leo Concilium Ephesinum, in quo Epistola Dogmatica ad Flavianum nec legi potuit, damnavit. At nullis litteris, nullis precibus potuit eius rescissionem a Theodosio II Imperatore obtinere. Mense Majo 450 ad Episcopos Galliae, inter quos quaestio de praeminentia inter sedes Arles et Viennae agitabatur, litteras misit de Incarnatione Christi pertractantes (Ep. 67) una cum sua Epistola ad Flavianum et Ep. secunda Cjrilli contra Nestorium. « Ad Ravennium Episcopum Arelatensem... Hoc dilectioni tuae specialiter delegantes ut sollicitudine vigilantiae tuae Epistola nostra quam ad Orientem pro fidei defensione direximus, vel sanctae memoriae Cjrilli, quae nostris sensibus tota concordat, univ-ersis fratribus innotescat ». Huic Leonis Epistolae, tantummodo longiori interposita mora, responderunt (Ep. 99) Ravennius et Episcopi Galliarum « Perlata ad Nos epistola Beatitudinis Vestrae, quam ad Orientem Catholicae Fidei assertionem misisti, optassemus statim Apostolatu Vestro pro tam immenso munere gratiarum actiones referre, nisi nobis difficultatem, qua in unum celeriter non potuimus convenire, vel spatia quibus a nobis dispartati sumus longa terrarum, vel aurarum, quae in regionibus nostris praeter consuetudinem fuit, intemperies attulisset... Quae Apostolatus Vestri scripta ita ut Symbolum Fidei, quisquis Redemptionis Sacramenta non negligit, tabulis cordis adscribit... »

Ex Epistola 102 quam ad Episcopos Galliae post Concilium Calcedonense direxit, apparet cur sollicitum responsum ab iis optasset Leo: « Optassemus quidem fraternitatis Vestrae litteras eo tempore quo promiseratis, accipere, ut profecturis fratribus nostris ad Orientem, quos

ad Sanctam Sjnodum vice nostra pro Catholicae Fidei defensione direximus, etiam Vestrae sententiae professio iungeretur. Sed cum multa obstacula inopinatam Vobis intulerint tarditatem, quamvis seras et diu expectatas epistolas... ».

Alii tamen Episcopi Galliarum Ceretius, Salonius et Veranus Leoni responsionem dederunt (Ep. 68). « ... Illa specialis doctrina Vestrae paginae ita per omnium Ecclesiarum Conventicula celebratur, ut vere consona omnium sententia declaretur, merito illic principatum Sedis Apostolicae constitutum unde adhuc apostolici spiritus oracula reserentur. Idcirco si dignanter admittitis, deprecamur ut opus et praesentibus et futuris temporibus profuturum, quod nos asservandi studio foliis mandare curavimus, Sanctitas Vestra percurrere et si quid librarii errore defuerit emendare dignetur; vel si salutarem lecturis omnibus paginam aliquo studii Vestri accumulastis augmento, idipsum addi libello huic sollicita pietate iubeatis; ut non solum plures Sancti Episcopi fratres nostri per Gallias, verum etiam multi ex laicis filii vestri, qui Epistolam istam magnopere pro veritatis manifestatione desiderant, remissam ad nos et Sancta manu Vestra emendatam transcribere, legere et tenere mereantur... ». Qua igitur veneratione Galliae Episcopi Epistolam Nostram prosecuti fuerint haec clare pandunt.

Ex IDACIO autem Hispano et coaevo scriptore colligimus praeterea et in Hispaniam transmissam fuisse: in Chronicon, ad Olimp. 130. « De Galliis epistolae deferuntur Flaviani Episcopi ad Leonem Episcopum missae, cum scriptis Cjrilli Ep. Al. ad Nestorium Costantinopolitanum, de Eutiche ebionita haeretico et Leonis Ep. ad eundem Flavianum responsa... ».

Interea ut fidei negotia curaret et in electionem Anatolii in locum Flaviani successi vigilaret, Leo quatuor legatos Constantinopolim misit, Abundium scilicet et Asterium Episcopos, Basilium et Senatorem presbiteros, Epistolam suam dogmaticam deferentes, cui passus ex S. S. Patribus addiderat. Antequam Pontificis legati Constantinopolim pervenirent, die 28 Julii, Theodosius II Imperator vita cessit, eique Pulcheria soror successit, quae nupsit Marciano nobili et egregio viro. Pulcheria et Marciano imperantibus, rei religiosae status in melius omnino mutatus est. Legati S. P. honorificentissime Constantinopolim recepti sunt, quo etiam reliquiae Flaviani, propter bonam Fidei confessionem Ephesi demortui, relatae fuerant.

Theodosio II nondum vita functo, aliqua Sjnodus sub Anatolio iam collecta fuisse videtur, in qua Epistola Leonis recepta fuerat; hoc saltem affirmandum ex Actis Concilii Calcedonensis. Sess. 4^a. Alterum concilium locale, Marciano imperante, locum habuit, concurrentibus supradictis S. P. legatis; in quo Anatolius et caeteri adstantes Epistolae dogmaticae subscripserunt (Nov. 450) et illam aliis Episcopis subscribendam miserunt.

Cum S. P. legati Romam remeassent, Abundius Episcopus Comensis et Senator presbiter Mediolanensis domum redeuntes, litteras Leonis ad Eusebium Mediolanensem Episcopum tulerunt, quibus Papa eum rogabat ut Episcopos dependentes congregaret et illis Epistolam suam Dogmaticam legeret, quam omnes adprobare deberent, anathematizzantes errores de Incarnatione Christi. Probabiliter concilium Mediolani congregatum fuit, cui 22 Episcopi adfuerunt. Initio Epistola Leonis ad Flavianum lecta fuit, cui omnes consenserunt anathema dicentes erroribus circa Incarnationem. Extat inter epistolas Leonis (Ep. 97) epistola qua Eusebius Mediolanensis Episcopus in concilio acta ad Leonem refert (aestate anni 451): « Admonitis ergo fratribus et Coepiscopis meis, habitoque conventu, Vestrarum formam tenuimus litterarum. Nam recensita Epistola Beatitudinis Vestrae in sacerdotum Domini concilio, quam Sanctus frater et coepiscopus noster Abundantius et compresbiter meus Senator detulerant, agnitaque eorum narratione, sicut scripta vestra signaverant rerum gestarum ordine continuo, requisita est recitataque Epistola, quam fidei assertionem plene digestam, ad Orientem dudum Sanctitas vestra transmiserat, quae ad nos ex vestra admonitione, sancto fratre et Coepiscopo nostro Ceretio mutuante pervenit. Claruit eam plenam fidei simplicitate fulgere, prophetarum etiam assertionibus, evangelicis auctoritatibus ed apostolicae doctrinae testimoniis, nitore quodam lucis ac veritatis splendore radiare, omnibusque sensibus convenire, quos, Beatus Ambrosius, de Incarnationis Dominicae misterio libris suis, Spiritu Sancto excitatus, inseruit ».

Multi omittimus quae praecedunt et parant convocationem Concilii Calcedonensis, quippe quae non directe quaestionem nostram respiciunt. Cum litteras Imperiales, indicentes concilium Nicaeae, recepisset, respondit Leo ad Marcianum (Epist. 89): « Sed quia vos amore catholicae fidei congregationem nunc fieri voluistis, ne devoto obviare

viderer arbitrio, fratrem et coepiscopum meum Paschasinum, qui vicem praesentiae meae possit implere, direxi: Bonifacio fratre et compresbitero meo sociato... Praedictum fratrem et coepiscopum meum vice mea Synodo convenit praesidere ». Eadem die ad Paschasinum Episcopum Lilibaetanum litteras dedit (Epist. 88): « Tamen ne quid forte sollicitudinem tuam latuere potuisset, epistolam nostram, quam ad sanctae memoriae Flavianum de hac re plenissimam misimus, quamque Ecclesia universalis amplectitur, diligentius tibi recensendam cognoscendamque direxi. Ut autem in omnibus plenius tua sit instructa dilectio, SS. Patrum nostrorum de Sacramento Incarnationis Domini quid senserint et quid Ecclesiis praedicaverint, ut evidenter agnosceres, aliqua ad dilectionem tuam scripta transmisi, quae nostri quoque apud Constantinopolim cum mea quidem Epistola allegarunt. Et totam Constantinopolitanam Ecclesiam cum monasteriis omnibus et multis episcopis noveris praeuisse consensum et subscriptionis suis Nestorium atque Eutichem suis anathematizasse dogmatibus. Noveris etiam proxime me epistolam Constantinopolitani episcopi accepisse, quae refert Anthiochenum Episcopum, missis per provincias suas tractoriis, universos episcopos et epistolae meae praeuisse consensum et Nestorium atque Eutichem pari subscriptione damnasse ».

IN CONCILIO CALCEDONENSI.

Ad Synodum, quae Niceae primum indicta postea vero Calcedone congregata fuit, scribit Leo (Epist. 93): « In his fratribus hoc est Paschasino et Lucentio Episcopis, Bonifacio et Basilio qui ab apostolica sede directi sunt, me Synodo vestra fraternitas aestimet praesidere. Unde, fratres carissimi, reiecta penitus audacia disputandi contra fidem divinitus inspiratam, vana errantium infidelitas conquiescat, nec liceat defendi quod non licet credi; cum secundum evangelicas auctoritates, secundum propheticas voces apostolicamque doctrinam, plenissime et lucidissime per litteras quas ad beatae memoriae Flavianum Episcopum misimus, fuerit declaratum quae sit de Sacramento Incarnationis D. N. J. Christi pia et sincera confessio ».

Concilium die 8 Octobris 451 Calcedone collectum est, quod usque ad diem 1^o Novembris perduravit. Sessione prima inquisitum est contra Dioscorum, in cuius caput crimina in pseudo Ephesina Synodo patrata recidebant, quique Epistolam Leonis ad Flavianum legi non permiserat.

Sessione secunda, die 10 Octobris 451, egerunt Patres de fide, et magistratibus monentibus ut expositionem quandam fidei praepararent, clamarunt id non esse necessarium, iam esse provisum per Symbola conciliorum et per epistolas Cyrilli atque Leonis. Cecropius episcopus Sebastopolitanus dixit: Emerserunt quae ad Eutichetem pertinebant et super illis forma data est a SS. Archiepiscopo Romae urbis, et sequimur eum, et epistolae omnes subscripsimus. RR. Episcopi clamarunt: Ita omnes dicimus, sufficiunt quae exposita sunt, alteram expositionem non licet fieri. Magistratibus tamen instantibus ut ita manifestum fieret si qui essent dissentientes, Symbolum Nicaenum et Constantinopolitanum lectum fuit, insuper epistolae Cyrilli (II^a ad Nestorium et epistola ad Joannem de unione) atque Leonis ad Flavianum. Lecta epistola Leonis, RR. Episcopi clamaverunt: Haec, Patrum fides. haec Apostolorum fides... Petrus per Leonem locutus est. Leo et Cyrillus similiter docuerunt; anathema ei qui sic non credit.

At cum epistolae pars legeretur quae scribit: Et ad persolvendum conditionis nostrae debitum, natura inviolabilis naturae unita est passibili, ut quod nostris remediis congruebat, unus atque idem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus et mori posset ex uno et mori non posset ex altero... dubitantibus Illiricianis et Palestinensibus RR. Episcopis, Aetius, Archidiaconus Sanctae Constantinopolitanae Ecclesiae, legit Cyrilli sanctae memoriae, Alexandrinae Magnae civitatis quondam Episcopi, capitulum ita continens: « Quoniam vero iterum proprium eius corpus gratia Dei, sicut ait Paulus, pro omnibus gustavit mortem, ideo dicitur ipse passus propter nos mortem, non tanquam in experimentum veniens mortis quod ad suam pertinebat naturam (dementiae est enim hoc dicere aut sapere), sed quia, secundum quod nuper dixit, caro ejus gustavit mortem ».

Similiter cum legerentur haec verba epistolae: Agit enim utraque forma cum alterius communione quod proprium est, Verbo scilicet operante quod Verbi est et carne exequente quod carnis est. Unum horum coruscat miraculis, aliud succumbit injuriis...; dubitantibus Illiricianis et Palestinensibus RR. Episcopis, Aetius, Archidiaconus sanctae Constantinopolitanae Ecclesiae legit sanctae memoriae Cyrilli capitulum sequentia continens: « Quaedam sunt voces quam maxime Deum decentes, quaedam vero decentes humanitatem, quaedam vero medium quendam tenentes ordinem, insinuantes Filium Dei, Deum esse et hominem simul ».

Pariter cum ex eadem epistola sequentia legerentur: Quanvis in Domino Jesu Christo Dei et hominis una persona sit, aliud tamen est unde in utroque communis est contumelia, aliud unde communis est gloria; de nostro enim illi est minor Patre humanitas, de Patre illi est aequalis cum Patre divinitas; dubitantibus Illiricianis et Palestinensibus RR. Episcopis, Theodoretus R. Episcopus Cyri dixit: Est similiter exemplum beatissimi Cyrilli habens ita: « Et factum hominem et non mutantem quod proprium est, permansit enim id quod erat, intelligitur vero omnino et aliud in alio quod habitat, idest divina natura, in humanitate.

Post lectionem autem Epistolae Dogmaticae Leonis et explicationes concessas, magnificentissimi iudices et amplissimus Senatus, externam disciplinam Concilii custodientes, dixerunt: Post haec omnia adhuc quis dubitat? Reverendissimi Episcopi clamaverunt: Nemo dubitat. Atticus tamen Episcopus Nicopolis rogavit ipsi sociisque eius concederentur aliquot dies ut Epistolas Cyrilli et Leonis et S.S. Patrum scripta tranquilla mente considerare possent, « ut in tempore disceptationis parati inveniamur ». Tunc iudices dixerunt: Differatur audientia usque ad quinque dies, ut intra hos conveniat vestra sanctitas ad S. Episcopum Anatolium et communiter de Fide tractetis, ut qui dubitant doceantur. Omnes Rev. Episcopi dixerunt: « Nos ita credimus (ut Leo), nostrum nullus dubitat, Nos iam subscripsimus ». Magnificentissimi et gloriosissimi iudices et amplissimus Senatus dixerunt: Non est necessarium omnes vos convenire; sed quia conveniens est omnibus dubitantibus persuadere, Anatolius eligat de his qui subscripserunt, quos putaverit esse idoneos ad docendos eos qui dubitant.

Actione tertia Concilii Dioscurus depositus est.

Actione quarta die 17 Octobris habita, quum dies concessi Episcopis Illiricis et Palestinensibus elapsi essent, iudices Imperiales dixerunt: Manifestatis his quae iam pridem constituta sunt, quod placuit Reverendissimo Concilio de Sancta Fide, ipsam nos doceant Paschasinus et Lucentius Reverendissimi Episcopi, et Bonifatius Reverendissimus presbiter, Vicarii Sedis Apostolicae. Tunc legati per virum reverendissimum Paschasinum Episcopum dixerunt: Sancta et beatissima Synodus, Fidei regulam, quae apud Nicaeam a Patribus est constituta, sequitur et tenet, sed etiam et centum quinquaginta apud Constantinopolim sub sanctae recordationis Theodosio Maiore congre-

gata Sjnodus, ipsam Fidem confirmavit; cuius Symboli expositionem a beatae recordationis viro Cjrillo apud Ephesum expositam (quando Nestorius est pro sua calliditate damnatus) similiter amplectitur: tertio vero Beatissimi atque Apostolici Viri universalis Ecclesiae Papae Leonis, Nestorii et Eutichetis damnantis directa scripta, quid Fides habeat, esposuerunt. Similiter vero et Sancta Sjnodus hanc fidem tenet, hanc sequitur, nihil amplius nec addere potest, nec minuere.

Hac expositione graece reddita per Beronicium devotum secretarium divini Consistorii, Rev. Episcopi clamaverunt: Omnes sic credimus, sic baptizati sumus, sic baptizamus, sic credimus. Hisce non obstantibus, iudices saeculares ut Imperatori satisfacerent et dubitantibus vel haereticis resistentibus omnem excusationem eriperent, dixerunt: Quoniam S. Evangelia posita a Reverentia vestra perspicimus, singuli REV.EP. qui convenerunt, doceant si expositio trecentorum decem et octo Patrum qui olim in Nicaea collecti sunt et post haec centum quinquaginta qui in regia congregati civitate, consonat Epistolae Rev. Papae Leonis. Anatolius Cost. Ep. primus sententiam dixit: Epistola Summi Pontificis et Deo amicissimi Archiepiscopi Leonis consonat Symbolo trecentorum et decem et octo Patrum qui apud Nicaeam, et centum quinquaginta qui apud Cost. postea sunt collecti, qui eandem Fidem confirmaverunt, sed et iis quae in Epheso sub Beatissimo et S. Cjrillo, gesta sunt ab universali et Sancto Concilio, quando maledictum Nestorium damnavit. Quapropter consensi et eidem epistolae libenter subscripsi... Deinde legati per Paschasinum dixerunt: Manifestum est, nec poterit dubitari unam fidem Beatissimi Papae, Sedis Apostolicae Rectoris, Leonis, cum trecentorum decem et octo apud Nicaeam concordare atque detineri; centum quoque quinquaginta apud Cost. congregatorum sacerdotum qui eandem fidem firmaverunt, sed et Cjrilli sanctae recordationis viri apud Ephesum (quo Nestorius pro suo errore damnatus est) statuta, in ullo penitus discordare. Ideoque beatissimi Papae Leonis Epistola, quae illam fidem exposuisse contra errores Eutichetis est visa, uno sensu, uno quoque spiritu videtur illi fidei esse coniuncta.

Accedunt dein vota aliorum Episcoporum, nec non vota Ep. Illiricianorum et Palestinensium, post auditas explicationes subscribentium. Plures denique Episcopi, qui dicuntur fuisse centum sexaginta, omissis votis singulis, per acclamationem communem concordarunt

cum coeteris: Omnes acquiescimus, omnes similiter credimus, omnes eadem sapimus.

Plura, minoris momenti quoad argumentum nostrum, omittimus de quibus in hac sessione actum est.

Sessione quinta die 21 Octobris 451 egerunt Patres de editione formulae fidei, quam ab ipsis petebant. Symbolus quidam praeparatus fuit, ab Anatolio probabiliter, haud paucis aliis Episcopis consentientibus, quoad sensum orthodoxus, sed quoad electionem verborum non sufficienter accuratus, affirmans Christum esse *ex duabus naturis*, nec hac parte bene consentiens Leoni in sua Epistola dicenti Christum esse *in duabus naturis*. Quamvis enim formula « ex duabus naturis » possit orthodoxo sensu intelligi, potest tamen etiam sensu eterodoxo, monophysitico nempe, accipi, veluti si ex duabus naturis, divina et humana, composita fuisset natura Verbi Incarnati, in qua illae non amplius distinctae subsistant: aut tanquam si in Christo ante Incarnationem duplex natura assereretur quem errorem explicite in fine Epistolae Leo damnaverat. Nec adeo facile quaestio soluta fuit! Mirum admodum, post adprobationem et receptionem Epistolae Leonis! Tandem fidei formula, legatis Leonis consentientibus, inventa est, quam iudices saeculares Concilio proposuerunt: Dignetur S. Sjnodus cum taciturnitate audire quae decreta sunt a S. S. Patribus... In illa fidei formula dicunt se confirmare fidem Conciliorum praecedentium (ubi notare liceat quo sensu adhibeant aliquando vocem « confirmare », confirmant enim et adprobant firmissima iam et absoluta documenta fidei qualia haberi debent certe ipsa concilia oecumenica) Nicaeni, Constantinopolitani primi et Ephesini, « nec non Epistolas sjnodicas beatissimi Cjrilli, Alexandrinae Ecclesiae Praesulis ad Nestorium et ad Orientales congruenter habentes suscepimus... quibus etiam et Epistolam Magnae et Senioris Romae Praesulis Beatissimi et Sanctissimi Archiepiscopi Leonis quae scripta est ad sanctae memoriae Archiepiscopum Flavianum ad perimendam Eutichetis malam intelligentiam... » Haec excipit formula explicita dogmatica, in qua facile non tantum influxus conceptuum, sed etiam verba Epistolae Leonis conspiciuntur.

SYMBOLUS CALCEDONENSIS.

Sequentes igitur Sanctos Patres unum eundemque confiteri Filium et Dominum Nostrum Jesum Christum consonanter omnes docemus; eundem perfectum in Deitate et eundem perfectum in humanitate, Deum verum et hominem verum (1), eundem ex anima rationali et corpore (2), consubstantialem Patri secundum Deitatem (3), consubstantialem nobis similem, absque peccato (4); ante saecula quidem de Patre genitum secundum Deitatem, novissimis autem diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria Virgine Dei Genitrice secundum humanitatem (5), unum eundemque Christum, Filium, Dominum, Unigenitum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum; nusquam sublata differentia naturarum propter unionem, magisque salva proprietate utriusque naturae et in unam personam atque subsistentiam concurrente (6): non in duas personas partitum aut divisum, sed unum eundemque Filium et Unigenitum Deum Verbum, Dominum Jesum Christum sicut ante Prophetæ de eo et ipse nos Jesus Christus erudit et Patrum nobis Symbolum tradidit.

EPISTOLA LEONIS.

(1) Qui enim verus est Deus, idem verus est homo. S. Leon, Epist. dogm., c. IV, P. L., t. LIV, col. 767.

(2) In ea carne, quam assumpsit ex homine et quam spiritu vitae rationalis animavit. Ibid. c. II.

(3) Nec in Domino Jesu Christo ex utero Virginis genito, quia nativitas est mirabilis, ideo nostri est natura dissimilis... Sicut Verbum ab aequalitate paternae gloriae non recedit, ita caro naturam nostri generis non relinquit. Ibid. c. IV.

(4) Nec quia comunione humanarum subiit infirmitatum, ideo nostrorum fuit particeps delictorum. Assumpsit formam servi sine sorde peccati. Ibid. c. III.

(5) Idem vero sempiterni Genitoris Unigenitus natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine. Ibid., c. II.

(6) Salva igitur proprietate utriusque naturae et substantiae et in unam coeunte personam. Ibid., c. III.

Praesens graecus textus Symboli Calcedonensis habet: ἐκ δύο φύσεων; at latina versio antiqua scribit; in duabus naturis. Ex dictis in hac quinta sessione circa differentiam verborum « In duabus naturis » et « ex duabus naturis » et praesertim ex iis quae contra hanc alteram dicendi rationem prolata fuere, evidens est latinum interpretem antiquum in textu greco primitivo ἐν δύο φύσεσιν legisse. Et huic hypotesi testimonium antiquitatis suffragatur: primo loco testimonium celebris Eutimii abatis Palestinensis, Concilii Calcedonensis coevi, cujus multi discipuli praedicto concilio tanquam Episcopi adfuerunt (Baronius, ad annum 451, num. 152). Iudicium ferens de Symbolo Calcedonensi, praecipua doctrinae capita a Concilio asserta exponit adhibens eadem verba quibus concilium usum fuerat. In nostrum locum scribit: ἐν δύο φύσεσιν γνωρίζεσθαι ομολογεῖ τὸν ἕνα Χρισθὸν (Mansi. t. VII., Col. 774 et P. G. T. 114, COL. 650).

Alterum testimonium praebet Severus Antiochiae Patriarca monophysita anno 513, qui, patres Calcedonenses obiurgat quia declaraverant: ἐν δύο φύσεσιν ἀδιαίρετοις γνωρίζεσθαι τὸν Χρισθὸν (Sententiae Severi, Mansi. t. VII. col. 839).

Centum annos fere post Concilium Calcedonense, Evagrius in sua Historia Ecclesiastica, libro II, capite IV (P. G. T. 86, col. 2508), Symbolum Calcedonensem in extenso ponit, legens: ἐν δύο φύσεσιν ἀσυγχύτως.

Anno 533 Severiani cum Orthodoxis Constantinopoli disputantes, exprobrant Concilium Calcedonense eo quod scripserat « in duabus naturis » loco « ex duabus naturis » sicuti Cyrillus et antiqui Patres docuerant (Mansi. t. VIII. col. 892).

Anno 610 in opere « De sectis » Leontius Bizantinus explicite affirmat Synodum Calcedonensem docuisse ἕνα Χρισθὸν ἐν δύο φύσεσιν ἀσυγχύτως. Evidens est Leontium talia verba, nonnisi absolute certum, monophysitis obiecisse (P. G. t. 86, col. 1227).

Nota dignum omnes versiones latinas antiquas legere « in duabus naturis »: versionem Rustici nec non hanc praecedentes.

Synodus Lateranensis anno 649 in suis Actis legit « in duabus naturis ». (Mansi. t. X. col. 1046).

Epistola Agatonis S. P. ad Imperatorem Constantium II quae in sexto Concilio Oecumenico lecta fuit, refert Symbolum Calcedonensem cum verbis « in duabus naturis » (Mansi. t. XI, col. 256).

Hisce rationibus moti eruditorum modernorum maxima pars in hanc sententiam venerunt vere textum primitivum legisse « in duabus naturis », quod etiam historia Symboli omnino postulat.

Haec fere omnia sunt quae ex historia Concilii Calcedonensis pretium Epistolae nostrae illustrant; quibus tamen duo adhuc addenda. Generatim Conciliorum collectiones post omnes actus Concilii Calcedonensis, postremo loco, alloquutionem quandam Concilii ad Imperatorem Marcianum ponunt, quae melius, ut videtur, post sessionem V, vel etiam antea, collocanda esset.

« Allocutio Sancti et Universalis Calcedonensis Concilii ad Marcianum piissimum et amatorem Christi Imperatorem.

COMPENDIUM. Quod non innovas aliquid adversus Nicaenam fidem nunc Sanctissimus Archiepiscopus Leo scripsit epistolam ad sanctae memoriae Flavianum Constantinopolitanae regiae urbis Episcopum, sed SS. PP. secutus sit, qui et post magnam Synodum Nicaenam, haereses quae per unumquodque tempus exhortae sunt, similiter refutaverunt...

« Non igitur nobis admirandi romanae urbis praesulis epistolam, velut innovationis offendiculum crimentur; sed si non est divinis Scripturis coaptata redarguant, si non praecedentium Patrum sententiis adunata, si non impiorum accusationem continet, si non defensionem Nicaenae fidei profert... Sed, o vos Christi amantes, et imperio, superno nutu vobis concesso, dignissimi, compensate ei fidem qui beneficia tanta concessit... malignorum quidem molimina refrae-nantes... ac velut signaculum sacrae doctrinae, concilii huius a vobis congregati, praedicationem Petri sedis auctoritate roborantes. Confidere namque oportet vestram pietatem quia nihil praeter fidem, quae olim a SS. Patribus annuntiata est, Venerabilis Romanus Pontifex innovavit ».

Harnack in Opere « Historia dogmatis » putat majorem partem Calcedonensium Patrum symbolo subscripsisse intelligentes se Cyrillum et primum Concilium Ephesinum (anno 431) sequi. Ipsi enim, Cyrillum talem naturarum in Christo unionem docuisse vi cujus natura humana a divina quodammodo absorbeatur, firmum est. Nonne Cyrillus hanc unionem phisicam esse dixit et de una Christi natura locutus est? At Harnack verba materialiter premens, quo orthodoxo sensu illa Cyrillus adhibuerit non considerat. Mirum tamen at confi-

tendum est, aliquos Patres formam « ex duabus naturis » alteri « in duabus naturis » praedilexisse, hac optione vel non bene vim formularum percipientes, aut non plene orthodoxe sentientes. Legati Pontificii e contra, rem optime perspexerunt, in electione alterutrius formulae absolutum momentum reponentes et minantes sese a concilio recessuros, nisi formula « in duabus naturis » eligeretur, quae omnem omnino tergiversandi viam monophysitis praecluderet. Altera enim formula « ex duabus naturis » poterat utique orthocho sensu intelligi, sed non repugnabat omnino interpretationi monophysiticae; poterat enim quis ea uti subintelligens Christum ex duabus naturis in unam quandam tertiam coaluisse.

Quidquid de his, certum est Patres Calcedonenses omnes formulam « in duabus naturis » acceptasse eidemque subscripsisse, cuius nonnisi unus et orthodoxus sensus haberi potest.

Loofs (Christologie, in Realencyklopädie für Protestantische Theologie und Kirche) decretum vel symbolum dogmaticum Calcedonense constituisse putat compromissum inter duas theologicas opiniones de distinctione duarum naturarum in Christo, alteram latiore Orientalium, Occidentalium alteram strictiorem. Existimat tamen ipsum theologiae Occidentali favere. Proinde, eius sententia, debilitas formulae calcedonensi inest, hoc ipso quod compromissum aliquod est, quod ideo non potuit nervos praecedere controversiae quae multo adhuc tempore perduravit. Haec Loofs.

Sed, si licet addere verbum, vere neque in symbolo Calcedonensi, neque, et eominus, in epistola dogmatica Leonis compromissum recognoscere licet, quae adeo perspicua et determinata sunt ut bene ex se potuissent omnem subsequentem disceptationem excludere, nisi hanc dissensus personarum et locorum potius quam theologica motiva, theoretica, fovissent.

Sessione VI, Marcianus Imperator, quem Pulcheria Imperatrix aulici, commissarii conciliares atque Senatores, pompa magna, comitabantur, concilium adlocutus est. « Nec in posterum quisquam audeat de Nativitate Domini et Salvatoris Nostri Jesu Christi aliter disputare, quam Apostolica praedicatio et instituta traecentorum decem et octo SS. Patrum fidem convenientia, posteritati tradidisse noscuntur, sicut etiam S. Leonis papae urbis Romae, qui Sedem Apostolicam gubernat, missa ad Sanctae memoriae Flavianum Constantinopolitanae urbis episcopum scripta testantur ».

EPISTOLAE HISTORIA POST CONCILIUM CALCEDONENSE.

Ex epistola quam Calcedonenses ad Leonem miserunt de Actis in Synodo (inter ep. Leonis, 98) apparet epistolam Leonis ut gravissimum documentum ab illis habitum fuisse et tanquam regulam ad cuius normam in orthodoxam fidem inquisiverunt; haec enim, inter alia, in ea legimus. « Quam (salutem) veluti auro textam seriem, ex praecepto legislatoris venientem usque ad nos, ipse servasti, vocis beati Petri omnibus constitutus interpres, et eius fidei beatificationem super omnes adducens... et eramus in communi corona gaudii quasi in imperialibus coenis, deliciis spiritualibus epulantes, quas per tuas litteras Christus praeparaverat invitatis... Quibus tu quidem, sicut membris caput, praereras, in his qui tuum tenebant ordinem, benevolentiam praeferentes ».

Concilio itaque dimisso, Marcianus Imperator per litteras 18 dec. 451 (ep. 100) Leoni gratulatur de fide apud Calcedonem roborata et iuxta Epistolam Eius a Synodo exposita: « Totius orbis, qui sub imperio nostro est, RR. Episcopis Calcedonem convocatis, tractatu habito, post multa certamina, vera fides obtinuit et iuxta litteras Sanctitatis Tuae, universi assenserunt expositioni prout veritas postulavit ».

Anatolius ad Leonem de actis Calcedone referens (ep. 101) et qua ratione definitio fidei edita fuisset, Sancta Euphemia adiuvante, enarrans; scribit: « Ad confirmandam eam quae Patrum nostrorum fuit fidei definitionem, iuxta vestram illam sacram epistolam... ».

Idem Leo Episcopus Galliae (ep. 102, 27 Jan. 452) nunciat Calcedone Eutichem damnatum fuisse atque Synodum suae Epistolae consensisse « Quae diabolicorum sensuum prodigiosa commenta, Sancta nunc Synodus, humilitatis nostrae scriptis, auctoritate Domini mei Beatissimi Petri Apostoli et merito roboratis, religiosa unanimitate consentiens abominandum hoc ab Ecclesia Dei amputavit opprobrium ».

Julianus Episcopus Coensens, quem quasi permanentem legatum Costantinopoli constituerat (ep. 113, 11 Mar. 453) per litteras commendat Epistolam suam et de Actis Calcedonensis Concilii in Latinum convertendis monet. « Utrum autem Epistola mea, quam de Incarnationis Dominicae fide, incolumi adhuc Sanctae memoriae Flaviano, ad dilectionem tuam per Basilium Diaconum miseram, fraternitati sit tradita, scire desidero: quoniam suspectum habeo quod de eius textu nullum unquam iudicium reddidisti ».

Theodoretum Episcopum Cjrensem (ep. 120, II, Jun. 453) admonet: « ... ut quotiescumque, divina gratia administrante, illos qui foris sunt fonte doctrinae aut submergimus aut purgamus, in nullo ab illis quas Spiritus Sancti Divinitas in Calcedonensi Concilio protulit, fidei regulis recedentes, inter utrumque hostem novellae perfidiae sermonem nostrum cum omni cautela libremus: non iam, quod absit, tanquam de dubiis disceptantes, sed auctoritate summa quae bene definita sunt adstruentes; cum et in Apostolicae Sedis epistola, universalis sanctae Synodi assensu firmatae, tanta divinae auctoritatis testimonia noverimus esse congesta, ut nullus queat ulterius dubitare, nisi qui sibimetipsi errorum tenebras inferre maluerit ».

Cum monachis Palestinensibus contra statuta Calcedonensia, aperta etiam vi, rebellantibus (epis. 124), conqueritur de sua epistola in graecum perverse reddita « Sollicitudini meae patefactum est dilectionis vestrae animis quidquam offensionis illatum, dum aut imperiti, ut apparet, interpretes, aut maligni, quaedam vos aliter intelligere quam a me praedicata fecerunt; non valentes in graecum eloquium apte et proprie latina transferre, cum in rebus subtilibus et difficilibus explicandis, vix sibi etiam in sua lingua disputator quisque sufficiat... Quanvis enim epistola mea ad Sanctae memoriae Flavianum Episcopum data, satis ad manifestationem sui ipsa sufficiat, neque in aliquo aut purgationis, aut expositionis indigeat; et alia tamen cum eadem mea scripta concordant, in quibus similiter praedicationis meae sensus in aperto est ».

Proterium Episcopum Alexandrinum Dioscoro suffectum Nov. 451 (ep. 129) monet Episcoporum esse vigilare ne fidei unitas violetur, quod vel litterulae immutatione fieri potest: « Non enim novae praedicationis est epistola mea qua ad relationem sanctae memoriae Flaviani contra Eutichem de Domini Nostri Jesu Christi Incarnatione respondi, in nullo discedens ab eius fidei regula, quae evidenter a nostris vestrisque est defensa maioribus... Plebem autem et clerum omnemque fraternitatem ita debet diligentia tua ad profectum fidei cohortari, ut nihil te novum docere demonstres, sed ea omnium insinuare pectoribus quae venerandae memoriae Patres consona praedicatione docuerunt, cum quibus nostra in omnibus, concordat epistola... Unde lectis primitus praedictorum sacerdotum assertionibus, tunc demum mea quoque recitentur, ut aures fidelium probent non aliud nos quam quod a maioribus accepimus praedicare ».

Marciano Augusto de fide Proterii Alexandrini gratulatus (ep. 130), ab ipso petit ut epistola sua ad Flavianum ab haereticis falsata in Graecum transferatur de novo et Alexandrinis publice recitetur. « Quia vero quorundam haereticorum versuta nequitia ad conturbandam nostrorum simplicitatem epistolam meam, quam ad beatae memoriae Flavianum dedi, falsasse perhibetur, ut commutatis quibusdam verbis vel sillabis, receptorem me Nestoriani erroris assererent, obsecro Venerabilem clementiam vestram ut eandem epistolam per fratrem meum Julianum Episcopum vel eos quos idoneos ad hoc opus pietas vestra delegerit, in Graecum sermonem iubeatis integre diligenterque translata, per idoneum perlatores; sub vestri signaculi impressione deferri, tradendam iudicibus Alexandrinis, qui eam clero et plebi ipsius civitatis cum praedictorum Episcoporum praedicationibus, quibus et mea scripta consentiunt, faciant recitari... ».

Quapropter Julianum Coensem (epis. 131) monet ut suam ad Flavianum epistolam ex latino in Graecum transferre velit et sub signaculo Augusti missam Alexandrinae plebi in Ecclesia recitare faciat. « ... Hoc fraternitati tuae laboris iniungo, ut eandem epistolam meam quam in omnibus apostolicae concordare doctrinae consonantia maiorum exempla testantur, diligenti interpretatione ex latino in Graecum transferre digneris, quam gloriosissimus et fidelissimus princeps ad Alexandrinos iudices, sicut poposci, sub signaculi sui impressione transmittat, christianae plebi in Ecclesia recitandam... ».

Sanae doctrinae promulgationis studio ardens eundem Julianum (epis. 152) admonet nihil esse in sua epistola vel novi, vel obscuri, vel dubii. « Miror sane calumniantium vanitati aliquid adhuc in epistola mea, QUAE UNIVERSO MUNDO PLACUIT, obscurum videri, ut de ea putent apertius exponendum: cum illius praedicationis tam plana et solida sit assertio, ut nihil recipiat vel in sensu, vel in sermone novitatis; quia quidquid tunc a nobis scriptum est, ex Apostolica et Evangelica probatur sumptum esse doctrina ».

Reverentiam quam Concilium Calcedonense erga hanc epistolam ostendit, tempus haud minuit. In Romana Synodo sub Gelasio pronuntiatum fuit anathema « si quispiam de huius epistolae textu usque ad unum jota disputaverit, et non eam in omnibus venerabiliter receperit » (Tom. V. Concil. Ven. edit. pag. 387). Et S. Gregorius, lib. VI, epist. 2: « Si quis contra harum quatuor synodorum fidem et contra

sanctae memoriae Leonis Papae tomum atque definitionem aliquid unquam loqui presumit. anathema sit ».

Hinc in fidei professionibus nihil frequentius quam post generalia concilia, huius epistolae doctrinam profiteri. Apud Orientales, ubi Eutichis haeresis turbas excitaverat, haec consuetudo primum inducta, ut liquet, inter caetera, ex aliquot epistolis Hormisdæ, ex epistola Petri Diaconi ad Fulgentium et ex concilio Apamensi an. 535. Idem mos etiam ad Occidentales transivit et diu etiam obtinuit. Vide professionem Adalberti Episcopi Morinensis ad Hincmarum Remensem, ex Sirmondo editam tom. X Concil. Venetate editionis p. 1388, et sponsonem Episcoporum provinciae Aquileiensis ad Paulinum Patriarcham, e ms. Vat. 1322, editam a Patre Bernardo de Rubeis in Monumentis Ecclesiae Aquileien, ad an. 801, pag. 380. Cum S. Amatus abbas iam moriturus professionem fidei edere vellet, hanc epistolam, ad se afferri et sibi legi iussit, quoniam in ipsa plenissima ratio fidei catholicae continetur, quemadmodum tradit ejus Vitae auctor, num. 24, tom. II; saccul. Benedictini II, pag. 126.

Inter divina officia olim in Romana Ecclesia, tempore Adventus, publice legebatur haec epistola, unde eam descriptam invenimus in Lectionariis quae usui erant basilicae Vaticanae, nec non in alio vetustissimo quod ad SS. Philippi et Jacobi basilicam pertinebat. Hinc in Ordine Romano XI, in Dominica 3 Adventus habetur: Deinde Episcopi legunt quartam et quintam lectionem de epistola S. Leonis Papae missa Flaviano episcopo de Incarnatione Domini contra Eutichem haereticum. Idipsum in aliis Italiae Ecclesiis receptum didicimus ex quam pluribus mss, Lectionariis aliarum urbium, quae eandem epistolam aliis atque aliis diebus eodem Adventus tempore exhibent. Ex ms. bibliothecae Regiae Quaesnelli collegit (Diss. I ad an. 440, n. 9) idem olim factitatum esse in Galliarum ecclesiis, quod confirmari potest ex Lectionario S. Benigni Divionensis, quo Chiffletius usus est, cum eandem epistolam edidit in calce operum Virgilii Tapensis, nec non ex monumentis Gallicanis, quae a P. Martene laudantur, De antiquis monachorum Ritibus, lib. III, C. 2. Ex hujusmodi autem Lectionariis traducta fuit in aliquot collectiones Sermonum S. Leonis, quae ex Lectionariis originem ducunt (1).

(1) Ex Migne. P. L. Vol. 54, col. 753-54.

Demum Epistolae nostrae quam historia commendat, piae narrationis decus non deest (Baron. Tom. VI, ad 449, n. 40-41). « Sed quid prodigiosum accidisse traditur, cum ejusmodi epistolam christianae fidei regulam Sanctus Leo scripsisset, testificatione (ut asseritur) S. Gregorii Papae, relatione Sancti Eulogii Episcopi Alexandrini, scriptione vero Sophronii, hic primum reddendum putavimus; sic enim se habet: « Narravit nobis et hoc Abbas Menas ejusdem coenobii Pater audisse se eundem Abbatem Eulogium Alexandrinum Patriarcham dicentem: Cum profectus essem Constantinopolim, fructus sum contubernio domini Gregorii Romani Archidiaconi et singularis viri; qui narravit mihi de Sanctissimo ac Beatissimo Leone Romano Pontifice, dicens haberi scriptum in Ecclesia Romana quod cum scripsisset epistolam ad S. Flavianum Constantinopolitanum Episcopum contra impios Eutichetem et Nestorium, posuerit eam super tumulum Principis Apostolorum Petri, et orationibus ac vigiliis et ieiuniis vacans oraverit ipsum Summum Apostolorum, dicens: Si quid ut homo, vei minus caute posui, tu, cui a Domino Salvatore nostro Jesu Cristo et haec sedes et Ecclesia commissa est, emenda. Post quatuor vero dies apparuit ei Apostolus ac dixit: Legi et emendavi. Sumensque epistolam de sepulcro B. Petri, aperuit eam et invenit Apostolica manu emendatam ». Haec ibi. Sed praestat audire potius sententiam Petri, quam visionem Petri, dicentis: Firmiorem quavis visione habemus sermonem propheticum, ect. Etenim maiorem sibi ea epistola fidem vindicat ex divinis Scripturis, traditionibusque sanctae Ecclesiae, et communi Sanctorum Patrum consensu, quam ex recensita modo visione. Sed quid per visum ostensum fuerit de ipso Eulogio pro eadem epistola adversus haereticos laborante, ista idem auctor subnectit: « Theodorus sanctissimus Episcopus Dornae, quae est in Lybia, narravit nobis dicens: Cum essem cubicularius Sancti Papae Eulogii, vidi in somnis virum reverendi habitus, statura procerum, dicentem mihi: Nuncia meum Eulogio Papae adventum. Ad quem ego: Quis es tu qui iubes ut nunciem? Respondens ille dixit mihi: Ego sum Leo Romanus Pontifex. Ingressus igitur ego nunciavi dicens: Sanctissimus et Beatissimus Papa Leo, Romanae sedis Antistes convenire vos vult... Cum hoc audisset Papa Eulogius exurgens, concitus occurrit in occursum eius. Salutantesque se invicem, oratione facta, consederunt. Tunc vero Dominus et eximius Leo dixit S. Eulogio: Scis quare huc ve-

nerim ad vos? Respondit ille: Non. Ait ipsi: Veni ut vobis gratias agerem, quia rite et magnifice pro mea epistola respondistis, quam scriptam misi ad fratrem meum Flavianum Constantinopolitanum Patriarcham, sensum quidem et sententiam meam aperientem, haereticorum autem ora obstruentem. Scito autem, frater, quia non mihi tantum vestrum divinum laborem studiumque contulistis, sed etiam supremo culmini Apostolorum Petro et Ipsi prae omnibus quae a nobis praedicatur Veritati, qui est Christus Deus Noster. Ista non semel tantum, sed bis terque conspicens, trina apparitione firmatus, enarravi Sancto Papae Eulogio, qui cum audisset, lacrimatus est, extendensque in caelum manus suas, Deo gratias retulit, dicens: Gratiam tibi ago, Dominator Orbis Christe Deus Noster, qui cum indignus sim, veritatis tuae praeconem me facere et per orationes servorum tuorum Petri et Leonis parvam et modicam alacritatem nostram, tanquam duo viduae minuta, summa et ineffabili benignitate tua suscipere dignatus es » (1). Hactenus ibi (ex Baronio loc. cit.).

(1) Sophr. Prat. Spira C. 147. 148.

Iudicium Dogmaticum de Epistola

Occasione Epistolae Dogmaticae S. Leonis ad Flavianum, a Theologis praesertim Gallicanis, multae et graves quaestiones de relatione inter auctoritatem Papae et Concilli Oecumenici pertractatae fuerunt. Supponunt generaliter documentum illud fuisse definitionem, ut aiunt, ex cathedra, adeo ut sic liceat argumentari: Concilium Calcedonense in Epistolam Leonis inquisitionem instituit et post examen illam adprobavit, quia catholicae fidei conformem invenit. Atqui ille qui post inquisitionem potest adprobare, certe superior est adprobando. Ergo Concilium est superius Papa et acta istius irreformabilitatem, quae convenit decretis magisterii infallibilis, ab eius auctoritate accipiunt!

Quoad Majorem hujus argumenti respondeo: Transeat; multa enim consideranda essent si hisce quaestionibus nunc ex professo operam daremus. Hoc unum forsitan non est praetereundum, nos nempe aliquando tribuere theologis saeculi quinti claram illam conceptuum determinationem et loquendi modos qui proprie saeculis insequentibus competunt, in quaestionibus de infallibilitate Romani Pontificis et Concilii Oecumenici nec non de eorum mutua relatione.

Quoad praesuppositum totius disputationis et argumenti, respondeo: Nego suppositum. Et hoc cum auctoritate Beati Cardinalis Bellarmini et assentiente Rev. Domino Batiffol. Ille enim in quarta controversia generali De Conciliis et Ecclesia Militante, libro secundo, cap. 19, in quo solvit obiectiones contra caput XVIII: « PONTIFICEM NON POSSE SUBIICERE SEIPSUM SENTENTIAE COACTIVAE CONCILIORUM », difficultatem proponit ex Hermanno, lib. III, cap. XII: « Quartum exemplum est S. Leonis cuius Epistolam in Concilio Calcedo-

nensi multi Episcopi examinarunt, ut refert Evagrius, lib. II, cap. XVIII, ed ipse Leo Ep. 63, gloriatur epistolam suam a Concilio adprobatam fuisse ».

Respondeo hanc non sequi Concilium esse supra Papam: nam Leo Epistolam suam miserat ad Concilium, non ut continentem ultimum et definitam sententiam, sed ut instructionem tantum, qua adiuti Episcopi melius iudicarent. Posteaquam autem omnes consenserunt epistolae Leonis, tunc demum edita est definitio ultima nomine Pontificis et Concilii.

Hisce Rev. Batiffol consentiens notat hac ratione quaestionem illam excludi: Leonis enim mens fuit Ecclesiae fidem proponere ut Episcopi universi ei subscriberent, quam ipse tamquam Episcopus exprimebat, infallibilitate haud utens. Vide DICT. DE THEOL. CATH., fasc. 70-71, col. 252

Bossuet e contra in DÉFENSE DE L'ÉGLISE GALLICANE, gallicano sensu concludit, deplorans Bellarminum, excellentem adæo theologum, ad tam miserabilia et absurda effugia deductum fuisse, et pro sua sententia Baronium citat. Hic vero, quamvis quaestionem non explicitate moverit et ideo ei explicitam responsionem non dederit, tamen verbis utitur passim quae Epistolam Leonis editam ut regulam Fidei videntur agnoscere.

Theologi orthodoxi Epistolam Leonis tanquam documentum ex cathedra accipientes, inquisitionem et adprobationem concilii Calcedonensis ad illam seriem actuum rationis reducebant, qui necessario praecedunt ac comitantur quaecumque iam propositam animi submissionem decretis fidem infallibiliter proponentibus, quae tamen prius explicari et intelligi debere omnino evidens est.

Gallicani vero epistolam Leonis Calcedone discussam et iudicio subiectam fuisse ex Actis Concilii contendebant, ita ut ab auctoritate concilii illius firma irretractabilitas originem duceret.

Quibus orthodoxi opponerent irretractabilem assensum epistolam firmantem nihil aliud fuisse quam splendorem et vim illam socialem quae ab externa et sociali solemnitate Concilii Oecumenici, ex natura rerum, ad eius acta descendit. Concilia enim Oecumenica splendidissimum Senatum Ecclesiae Catholicae constituunt, in quem fidelium oculi intendunt, sive agatur de decretis conciliari modo efficiendis, sive de proclamatione alicuius documentum Summi Pontificis fidem ex cathedra

proponentis, cui concilium examen intelligentiae et plenam animi submissionem impendit.

Inter tantorum virorum haud consentientes sententias constitutis liceat nobis humiliter addere verbum, duo nempe suggerere criteria quaestionis solutioni perutilia. I° Orthodoxum est admittere in credentibus, cursu temporis labente, quoad intellectionem dogmatum, progressum qui non obstat eorum immutabilitati et veritati. Hoc sensu dicimus Ecclesiae saeculi quinti non esse tribuendam eodem modo et gradu dispositionem qua nunc mens nostra afficitur asserens Infallibilitatem personalem Romani Pontificis et eius superioritatem in Concilium; quamvis nunc non alia sit Ecclesiae de hoc doctrina. Praxi praesertim, aliqua agendi ratio tolerari tunc potuit, quae non omnino respondeat iis quae saeculis posterioribus et nostris praesertim diebus, iam arctius inter se membris Ecclesiae congregatis et doctrina Infallibilitatis R. P. clarius et profundus perspecta, firmiter statuta sunt.

II° Utrum epistola quaedam dogmatica alicuius Summi Pontificis documentum ex cathedra sit, in quo nempe fideles tanquam Magister Infallibilis doceat, an non, hoc tandem aliquando ex intentione ipsius Summi Pontificis pendet, quae ex solemnitate formularum, a qua tamen non semper necessario resultat, manifestari potest, vel potius ab ipsius documentum tenore, vel, evidenter, ex explicitis declarationibus ipsius Summi Pontificis.

In epistola Leonis solemniores illae formulae desunt quibus alias Pontifices declarant se non tantummodo christianum populum veritatem docere velle, sed ei quid fide tenendum infallibiliter et obligatorie se proponere, fidei actum postulantes. Epistola adprobat sententiam concilii particularis Constantinopolitani contra Eutichem, qui doctrinam Ecclesiae elementarem, quam omnes baptizandi profitentur, ignorat. In Christo duas esse naturas in unitate unius Personae, declarat Pontifex fidem esse « qua Ecclesia Catholica vivit et proficit ».

In epistola ad Calcedonenses Patres (26 Junii 451) declarat Leo se in scriptis ad Flavianum exposuisse « quae sit de sacramento Incarnationis Domini pia et sincera confessio ».

Cum Episcopis Galliae (Epist. 102) in responsione tardioribus pariter conqueritur ut legimus; illorum enim subscriptiones epistolae suae, Patribus Calcedonensibus doctrinam in illa contemptam vere esse fidem totius Occidentis demonstrassent.

Epistola 88 ad Paschasinum Episcopum Lylibaetanam, legatum in Synodo futurum, nuntiat Orientalis dioecesis Episcopos subscripsisse epistolae ad Flavianum, cujus exemplar ad ipsum mittit. « ... cum mea epistola nostri allegarunt. Et totam Constantinopolitanam Ecclesiam cum monasteriis omnibus et multis Episcopis noveris praebuisse consensum et subscriptionibus suis Nestorium atque Eutichem cum suis anathematizasse dogmatibus ».

Videtur ergo dicendum epistolam dogmaticam Leonis expositionem fuisse fidei quam Ecclesia amplectitur, qua Calcedonenses adiuti inter haeresis anfractus cursum dirigere valerent.

Coeterum Leonis mens optime elucet ex epistola 120 quam, concilio absoluto, ad Theodoretum Cyrensem misit, ex qua etiam apparet Pontificem Illiricianos Episcopos non inculpare, qui obiectiones moverant, nec illos, quasi fidem infallibili suae auctoritati detractassent, reprehendere. « Unde gloriamur in Domino qui nullum nos in nostris fratribus detrimentum sustinere permisit, sed quae nostro prius ministerio definierat, universae fraternitatis irretractabili firmavit assensu: ut vere a se prodiisse ostenderet, quod prius a prima omnium sede formatum, totius christiani orbis iudicium recepisset: ut in hoc quoque capiti membra concordent. In quo amplior nobis accrescit gaudendi materia, dum tanto magis se perculit inimicus, quanto contra Christi ministros saevius insurrexit. Nam ne aliarum sedium ad eam, quam coeteris omnium Dominus statuit praesidere, consensus assentatio videretur, aut alia quaelibet subrepere posset adversa suspicio, inventi prius sunt qui de iudiciis nostris ambigerent, et dum nonnulli, a dissensionis incitati auctore, ad contradictionum bella prosiliunt, ad maius bonum, malum eius, auctore totius bonitatis dispensante, perventum est. Dulcius siquidem munera gratiae divinae proveniunt, quoties non sine magnis sudoribus acquiruntur; et minus bonum videri solet pax continuata per otium, quam reddita per labores. Ipsa quoque veritas et clarius renitescit et fortius retinetur, dum quae fides prius docuerat, haec postea examinatio confirmarit. Multum denique sacerdotalis officii meritum splendet, ubi sic summorum servatur auctoritas, ut in nullo inferiorum putetur imminuta libertas. Et ad maiorem Dei gloriam proficit finis examinis, quando ad hoc se accipit exerendi fiducia, ut vincatur adversitas: ne quod per se probatur reprobum, silentii praecudio videatur oppressum ».